2 Por. nr 370.
1 Jan  Polanco.
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excusationis. Quod vero scribis literas Erasmi socii m e i2 tibi redditas, 
meas vero nullas, qui fiat nescio. Hoc certo tibi persuadeas, non mea 
negligentia, sed improbitate eorum fieri, qui literas ad vos non perferunt, 
anteverteram enim Erasmi literas, et una alteras ad te dedi. Quare aequo 
animo accipe meam excusationem, et si quod non ita cito literae perfe
runtur, animum tuum offendit, non mihi sed temporum calamitati tribue. 
Haec hactenus. De me sic habeto.

Nudius tertius fui vocatus a Cardinali Amulio 3, ubi fui perhumaniter 
exceptus, qui cum multa mecum verba fecisset, postremo addidit, ut te 
eius nomine salutarem, per otium si illi licuerit se velle scribere recepit, 
quo cum essem, eius in te voluntatem bene perspectam atque cognitam 
ex eo tempore habeo. Postridie eius diei Iulius Ill-m i Boromaei a secre
tis 4 a te missas literas ostendit, quae quantum illi gratae fuerint, coram 
declaravit. Is biduo factus est mihi familiaris, plurima mihi de te narravit, 
ut ipsemet gauderem, cum haec de te dici audirem. Plura scribam alias. 
Bene vale. Romae, 4 Calendas Augusti [29 VII] 1564. Tuae Ill-mae et 
R-mae D. servus humillimus

Joannes Hosius 5.

256
JA K U B  LAYN EZ DO HOZJUSZA

Rzym, 29 lipca 1564

O korespondencji jezuitów z Hozjuszem. Informuje, jak  wygląda aktualnie 
sprawa pozwolenia świeckim na Komunię św. pod obiema postaciami. W  tym  celu 
przesyła kopię breve papieskiego z 16IV  156'4 i swego pisma do jezuitów wiedeń
skich. Wśród jezuitów, a także wśród biskupów niemieckich, istnieje silny opór 
przeciw „kielichow i”. Hozjusz, po przestudiowaniu nadesłanych kopii, sam zadecy
duje, jaką praktykę zachowa w swej diecezji. O książce Kassandra. Papież pozwolił 
Commendonemu pozostać jeszcze w Polsce do końca przyszłego sejmu, ale nie zgo
dził się na podwyższenie mu pensji. Laynez wyraża zgodę na założenie kolegium 
jezuickiego na W arm ii i wkrótce skieruje tam 8 jezuitów. Kanizjusz nie może przy
jechać. zaś co do Henryka Denysa, to jeszcze zadecyduje. Kard. Rorromeo nie 
przekazał jeszcze jezuitom pieniędzy na drogę.

ORYG. nie znany.

REGEST: ARS.T, rkps Germ ania 105 k. 139—140. Na marginesie: A l Cardinale  Oslo.

D RU K.: Lai n ii epistolae, V III s. 124—128.

Illustrissime ac Reverendissime D. Princeps in Christo observandissi- 
me. Pax Christi etc. Redditae mihi fuerunt litterae D. V. Ill-mae 11 G iu- 
nii [11 VI] ad me missae1, et video non istuc pervenisse omnes quas 
scripsi litteras, quae saltem ternae vel quaternae fuerunt. Patri etiam 
Canisio iniunxi, ut se in hanc partem diligentiorem praeberet. Admonui 
etiam sui officii Patrem Salmeronum, cuius litteras ad D. V. Ill-m am D. 
Georgio Ticinio 2 dandas curavi, cui crebro addit etiam suas D. Joannes

2 Erazm Dzałyński, syn wojewody chełmińskiego.
3 Marek Antoni da Mula, kardynał, biskup Rieti.
4 Ju liusz Pogiano. Jego wrażenia ze spotkania z Janem  Hozjuszem, zob. nr 252.
5 Jan  Hozjusz, syn Jana, starszego brata kardynała, starosty Smolajn koło Do

brego Miasta i Gertrudy jego żony (wdowy po Janie ab Hatten). Chłopiec ten 
przebywał u Hozjusza w Trydencie, a po skończeniu soboru razem z jezuitami po
jechał do Rzymu, gdzie rozpoczął naukę w Collegium Germanicum. O jego obiecu
jących postępach pisali jezuici prawie w każdym liście do Hozjusza. Zm arł nagle 
w  Rzym ie 8 X  1564, mając nie więcej niż 18 lat. Por. A x e r :  T icin ii epistulae, s. 31.

1 Zob. nr 198.
2 Jerzy z Tyczyna. Por. nr 403.
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Osio 3, qui bene valet et indies proficit per Dei gratiam et cum animi mei 
consolatione non exigua, saepius audio.

Quod ad statum attinet Regni Polonici, satis multa ex doctoris Balde- 
saris 4 litteris intelleximus. Si principes tam ecclesiastici quam saeculares 
tam serio et strenue negotium religionis istic tractassent quam D. V. 
Ill-ma in provincia suae ditioni subiecta, aliam rerum faciem videremus, 
et in futurum speraremus. Prospiciat divina bonitas tot servis, et ab 
Ecclesiae gremio catholicos recedere ac dilabi non permittat, sed errantes 
potius in ovile suum reportet humeris misericordiae suae.

Perlegimus quae D. V. Ill-ma ad cardinalem Boromeum scripsit, et 
exempla litterarum ad Prussiae ducem 5, eius etiam responsum quale ab 
eo expectari poterit. Mitto vicissim exemplum litterarum Apostolicarum 
de communione sub utraque specie 6 et capita illa quae nostris Viennae 
fuerunt proposita 7 ut publicarentur populo pro concione, licet hoc mu
nus nostri detractaverint, donec nos consuluerint. Forte utrunque scrip
tum iam diu pervenit ad D. V. Ill-mae manus, quia tamen mihi non con
stat, mittere volui. Hoc etiam addam, quod ex nostrorum Treverensium 
litteris accepimus senatum Treverensem certum quoddam tempus consti
tuisse, quo excederent ex urbe ac dominio illo qui novum ritum communi
candi sub [ u t r a q u e  specie] vellent amplecti. De Mogontino etiam electore 8 
satis certe scimus, quod a calice vehementer abhorret. De suffraganeis 
Coloniensis electoris tantumdem accepimus. De ipso electore9 satis non 
constat, et ille tamen ferebatur non probare calicem, quamvis desidera
retur in eo severitas maior ad calixtinos corrigendos. De Praghae etc. 
intelleximus quod ad ecclesias hussiticarum eos miserunt qui bibere vo
lent 10, usum calicis in ecclesiis catholicis non permittentes. Sed haec 
et alia fortassis aliunde exactius scribentur D. V. Ill-mae.

Libellus ille, quem suspicatur D. V. Ill-ma Romae scriptum esse, qui 
etiam ex nobis aliquos praestringit, qui si plane ignoro, nisi forte sit ille 
quem a Cassandro 11 scriptum a Germania accepimus. Si Romae versatur 
author huiusmodi libelli, probe dissimulet necesse est, inquisitorum enim 
in manus facile incideret si cognosceretur.

Quid iam consilii capiendum sit circa calicis usum, forte facilius intel- 
ligit D. V. Ill-ma tenore litterarum Apostolicarum considerato, et etiam 
conditionem illorum vel articulorum, qui nostris Viennae traditi fuerunt, 
quorum exemplum mitto. Primum nullus princeps cogitur ad publicatio
nem huiusmodi concessionis, et si publicare alicui necesse esset, confir
mandi tamen in usum alterius speciei, et collaudendi qui hactenus illum 
tenuerunt [ss]. Video autem in ditione D. V. Ill-mae exclusum esse pror
sus calicis usum. Unde non difficile videtur cogitare quid in futurum fac
to sit opus. Superest divinam bonitatem imprecari, ut spiritu consilii et 
fortitudinis instruet ac roboret D. V. R-mam.

3  Jan  Hozjusz., bratanek kardynała.
4 Baltazar Hostounskÿ, jezuita towarzyszący Commendonemu.
5 Albrecht von Hohenzollern.
6 Bulla papieska z 16 IV  1564.
7 Jezuici wiedeńscy długo opierali siq przed wprowadzeniem w swoim kościele 

Kom unii św. pod obiema postaciami, aż zostali do tego przynagleni specjalnym na
kazem papieskim.

8 Daniel Brendel von Homburg, abp mog'uncki (1555-— 1582).
9  Zob. nr 216 przyp. 8.

10  Chodzi tu o odłam husytów pojednanych z Kościołem katolickim , zwanych 
utrakwistam i lub kalikstynami. Pozostawiono im Komunię św. pod obiema postacia
mi.

11 Zob. nr 198 przyp. 7.

24. S tud ia  W a rm iń sk ie
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Egi causam R-m i Nuntii Commendoni, vel potius Regni, per lil-m um  
cardinalem Sabellum 12, qui in protectione Regni Poloniae absentis cardi
nalis Farnesii13 vices gerit. Et quod attinet vel ad eum non revocandum, 
sed in Polonia retinendum usque ad peracta comitia, initio sequentis 
anni celebranda, libenter annuit Summus Pontifex. Quod vero ad [id 
quod] etiam agebatur de augendo stipendio, non perinde ac optabamus 
successit. Quae quidem pollicitus fuerat in singulos menses, sese libenter 
daturum aiebat Pontifex, plura vel maiora praestare recusavit. Nec car
dinalis Boromei operam requirendam ad hoc impetrandum existimavi. 
Minus enim mihi sperabam per illum consequi posse quam per cardinalem 
Sabellum.

Reliquum est ut de collegio ad D. V. Ill-m am  mittendo iam respon
sum faciam. In primis agnoscimus omnes et zelum religiosissimi antis
titis ad gregem suum quavis ratione iuvandum, et benevolentiam ac pot
ius pietatem praeclaram D. V - R-mae erga nostram Societatem, et de ea 
ex animo gratias agimus. Quod ad rem ipsam attinet, haec summa est: 
quod nec possumus nec volumus operam nostram negare D. V. R-mae. 
Nec existimavimus rationem etiam habendam statuti nostri quoad nume
rum certum personarum praeficiendum, et in minimo omnium collegio 
pauciores quam viginti non admittit. Hoc ergo, et stabilitatem redituum 
ad alendos collégiales, et alia quae ad opus hoc perficiendum pertinent, 
omnino committimus pietati et prudentiae D. V. R-mae, et octo illos quos 
petit, quorum quatuor Germanicam calleant linguam, et unus praedica
toris officio fungatur, primo quoque tempore istuc mittendos curabimus. 
Nec ut a Summo Pontifice id nobis iniungeretur expectandum censuimus. 
Quamivis enim nihil nobis iniungeret, sponte nostra ad hoc obsequium 
Deo et D. V. Ill-mae ipsiusque gregi praestandum parati sumus. Utinam 
ex sententia nostra missio haec succedat et ex ea non poenitendus fructus 
Prussiae regio, quae in tantis versatur angustiis, capiat. Pater quidem 
Canisius, ut provincialis et Augustanus condonator, non posset ex illa 
provincia evelli. Condonator etiam, ille Coloniensis 14 hoc ipso anno D ilin- 
gam evocatus est, ut illius universitatis Societati nostrae a Cardinali A u 
gustano 15 traditae (quae satis feliciter procedit) curam susciperet, et rec
torem ageret, non solum conciona torem. Videbimus ergo num ille, saltem 
ad tempus, in Prussiam mitti possit, ut scribit D. V. Ill-ma. Sin minus, 
alius eius loco, quem existimemus idoneum, mittetur. De viatico satis 
liberaliter providit D. V. Ill-ma, nihil tamen hactenus a cardinali Boromeo 
nobis dictum e st 16 Si pecuniam eam numeraverit, cedent illi centum 
coronati in usum nepotis 17, 20 vero dabuntur D. Georgio Ticinio.

Sed quia iam prolixe satis scripsi, non ulterius progrediar, tantum 
precabor divinam bonitatem, ut prosperet pios conatus D. V. Ill-mae ac 
R-mae ad universalis Ecclesiae et totius Poloniae utilitatem. Commendo 
me ac totam Societatem sanctis orationibus ac sacrificiis D. V. R-mae ac 
nostras vicissim offero. Romae, die 29 Ju lii 1564.

12 Jakub  Sabello, kardynał 19 X I I  1539, zm. 1537, wiceprotektor Królestwa Pol
skiego.

13 Aleksander Farnese, kardynał 18 X I I  1534, zm. 1589, protektor Królestwa 
Polskiego.

14 Henryk Denys (Dionysius).
15 Otto Truchsess von Waldburg, kardynał, biskup Augsburga.
16 Hozjusz wypłacał Commendonemu pensję, jaka należała się nuncjuszowi 

z K urii Rzym skiej, zaś kard. Borromeo równą sumę m iał w  Rzym ie pozostawić do 
dyspozycji Hozjusza.

17 Jan  Hozjusz.
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257
FR YD E R YK  PENDASIO DO H OZJUSZA

[Italia], 29  lipca 1564

Pendasio 1 dziękuje za list i cieszy się, że Hozjusz nie jest na niego zagniewany 
z powodu szybkiego w yjazdu do Italii. W ym agały tego sprawy rodzinne, a i klim at 
w Polsce nie służył zdrowiu. Mile wspomina wspólne chwile spędzone z Hozjuszem 
i Commendone.

ORYG. A U TO G R A F: Bibl. Czart., rkps 1608 s. 166—168. Na odwrocie adres: Ill-m o et H-mo 
D. meo obserunndlsstmo D. Stanislao  Oslo E-po Varm iensi Cardinali Amplissimo; pieczęć; 
adnotacja odbiorcy: Reddita e  18 Octobris 1561 Heilspergi  ręką Kuczborskiego: non eget 
responso.

ill-m e et It-me Praesul, Domine mi observandissime. Tanta me Ill-mae 
et R-mae D. V-rae literae iucunditate affecerunt2 eisdemque tantopere 
sum oblectatus, ut vel immaturo illi meo ex Polonia discessui et hoc 
ipsum plurimum debeam, quod huius gaudii author aliqua ex parte mihi 
fuerit. Dolerem equidem nec mediocriter, si reditus in Patriam cum ali
qua vel minima Ill-mae et R-mae D. V-rae offensione mihi susceptus 
esset, sed eae ipsae literae ab huiusmodi suspitione me liberum penitus 
reddunt, ea enim beniginitate omni ex parte ipsas esse conspersas video, 
ut vel in obiurgiis suavissimam humanitatem conspiciam et nonnisi 
a placatissimo animo easdem esse profectas intelligam. Quidni enim pla
catus ille sit, qui nec irasci potest? qui nulli rei magis studet quam ut 
omnibus prosit? quo nec iucundior, nec suavior, nec prudentior quisquam 
cogitari potest? Utinam multis talibus nostrum hoc saeculum gloriari 
posset! Nulla igitur excusatione mihi opus esse scio. Hoc tamen non reti
cebo me reditum hunc necessitate coactus maturasse. Non minus enim 
me res mea familiaris in Patriam revocabat, quam aëris illius intemperies 
inde expelleret. Illa enim me absente pessum ibat, haec vero integram 
valetudinem mihi invidebat. Quod vero Ill-m a et R-ma D. V-ra huius 
incommodae valetudinis causam refert in minus tempestiva literarum 
studia, id amantissime quidem facit, sed R-mo Nuntio quae dixi, scio esse 
compertissima, nec testis certior D. Sua R-ma mihi quaerendus est. Ve
rum esto, peccavi. Poenas etiam confestim dedi, siquidem et iueundissmo 
conspectu ac colloquio Ill-mae et R-mae D. V-rae, et prudentissima ac 
doctissma R-m i Nuntii consuetudine privatus sum. Quapropter peccatum 
hoc, praesertim a christianissimo et religiosissimo Principe facillime mihi 
condonari potest. Quod vero Ill-ma et R-ma D. V -ra tanto me favore 
prosequitur, ut dignum etiam esse velit cui omnia sua officia exhibeat, 
non a_ possum non -a plurimas ipsi gratias agere, eandemque certiorem 
reddere ipsam sibi de me posse omnia polliceri, quae a servo humillimo 
et fidelissimo expectari possunt. Me totum ipsi dedo atque trado. Deus 
omnipotens ipsam diu incolumem et felicem servet.

Datum ex meo rure Mu[...] b, die X X IX  Ju lii Anno Domini M D LXIlll. 
Ill-mae et R-mae D. V-rae servus humillimus et fidelissimus

Federicus Pendasio.
a - a Dopisano na marginesie, 

b  Zatarte na brzegu wiersza.

1 Fryderyk Pendasio, ur. w Mantui, zm. 19X11 1603 w Polonii, filozof i fizyk, 
w ykładał na uniwersytetach w Padwie i Bolonii. Zob. Enciclopedia Filosofica. T. III. 
Venezia-Rom a 1957 kol. 1258. Należał do św ity nuncjusza Commendone.

2 List nie znany.
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258
PAW EŁ W A TT DO H OZJUSZA

Kraków , 29  Lipca 1564

Opisuje swoją rozmowę, jaką odbył ze szlachcicem Janem  Trzecieskim. Zamie
rza on wysłać swego syna na dwór Hozjusza do Lidzbarka, a także zabiega o rękę 
Barbary Beer, siostrzenicy Hozjusza, dla swego siostrzeńca, Aleksandra Strońskiego.

O R YG . A U TO G R A F: ADW O , D 10 k. 102. Na odwrocie ślad pieczęci, zw yk ły  adres z do
daniem: ad munus propria»; obok inną ręką adnotacja: Redditae  (daty nie podano).

Reverendissime atque Illustrissime Domine. Misit ad me Generosus 
Dominus Tricziesky 1 quo eum adirem rogans, quem adii. Omnem huma
nitatem mihi exhibuit, mentionem filii sui fecit, quem apud Ill-mam 
atque R-mam P. V -ram  habere vellet, ne inficeretur. Facit sicut verus 
parens, qui non solum curam habet de victu et amictu, verum et de ani
ma. Retuli ei R. D. Drzewyczky in animo habere Ill-mam atque R-mam 
P. V-ram  invisendi2. Ostendit mihi etiam literas, quas Ill-ma atque R-ma 
P. V-ra ad eum dedit quoad personam eius f i l i i3, petiit etiam a me, ut ei 
significarem, an aliqua mentio apud Ill-m am atque R-mam P. V -ram  
domini Alexandri Stroynsky4 facta, cum apud eandem fuissem 5, erat. 
Me nihil ex Ill-ma atque R-ma P. V -ra audivisse retuli. Primum omnium 
interrogare cepit quae consanguinitas esset inter piae memoriae dominam 
Barbaram Jeronim Berin “ s. D ixi me esse nepotem. Omnem rem mihi 
concredit: dominum Stroynsky nepotem eius cupere piae memoriae 
filiam in matrimonium. Hac de re etiam ad Ill-mam atque R-mam P. 
V-ram  dominum Trzycziesky dedisse litteras 7, a qua responsum accepit 
una cum fratre domino Joanne 8 collocutam esse, ac libenter videre quod 
eam catholicus cupit habere. Illud tamen Ill-mae atque R -mae P. V-rae 
mirum erat, quod nemo ex amicis hac de re scripsit. Haec cum audissem, 
dixi dominum Morstin 9 atque eius uxorem, cuius etiam nepos sum, filiam 
piae memoriae sub tutela habere, quoniam vero R-dus Dominus Porem- 
sky 10 etiam domino Morstin est dominus gratiosus, ut ad eum mitteret ac 
ex eo cognosceret quae eius sententia sit, denique si ad Ill-mam atque 
R-mam P. V -ram  hoc in negotio aliquid scribere velit. Hoc cum dixissem, 
retulit mihi eum rogatum b~ aut invitatum ~b esse ad R-m um Dominum 
Poremsky ad prandium, ibi et filii mentio fiet qua ratione possit mitti 
cum R. D. Drzewyczky, denique et domini Stroynsky. Petiit vero me, ut 
omnem hanc rem Ill-mae atque R-mae P. V-rae describerem. Petenti 
negare non potui, petens humiliter quo Ill-ma atque R-m a P. V-ra lon
gam moram in scribendo aequi bonique consulere velit, denique etiam 
eidem suis literis me commendare. Quod superest Deum omnipotentem